
Smlouva o zapojení do systému OH města ZR, str. 1 

Smlouva o zapojení do obecního systému  

pro nakládání s komunálními odpady  

ve Městě Žďár nad Sázavou 

 
Smluvní strany 
1. Město Žďár nad Sázavou 

se sídlem: Žižkova 277/1 
 591 01 Žďár nad Sázavou 

IČO: 00295841 
DIČ: CZ00295841 
Zastoupené – …………………. (pověření odboru KS) 

(dále jen „Město“) na straně jedné 

 

a 

 
2. FIRMA …………. 

se sídlem: 
IČO: 
DIČ: 
Zastoupená: 
Mailový kontakt: 
Tel. kontakt: 
DS:  

(dále jen „Původce“) na straně druhé 

 

uzavírají dnešního dne, měsíce a roku v souladu s § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“) a § 62 odst. 

2 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 

odpadech“) tuto 

 

smlouvu o zapojení do obecního systému pro nakládání s komunálními odpady ve 
městě Žďár nad Sázavou 

(dále jen „Smlouva“) 

I. 
Úvodní ustanovení 

1. Původce je právnickou nebo podnikající fyzickou osobou, která při své nevýrobní činnosti 

produkuje komunální odpad nebo odpady z obalů z papíru, plastů, skla a kovů, ve smyslu 

§ 62 odst. 2 zákona o odpadech a která zaměstnává max. 5 zaměstnanců.  

2. Za účelem plnění povinností při nakládání s komunálními odpady Město stanovilo obecně 

závaznou vyhláškou č.10/2023 ze dne 14.12.2023 (dále jen „Vyhláška“) obecní systém 

odpadového hospodářství ve smyslu § 59 odst. 4 zákona o odpadech (dále jen „Obecní 

systém“).  



Smlouva o zapojení do systému OH města ZR, str. 2 

 

3. Město v souladu s Vyhláškou určilo mimo jiné místa, ve kterých je v rámci Obecního 

systému přebírán komunální odpad vznikající na území obce. Město touto Smlouvou 

stanoví druhy odpadu, které může původce odpadu předávat do Obecního systému, 

způsob určení výše úhrady za zapojení do Obecního systému a způsob jejího výběru.  

4. Původce poskytl údaje pro uzavření Smlouvy v podobě písemné žádosti, která je přílohou 

č. 1. této smlouvy. 

II. 

Předmět smlouvy 

1. Město touto Smlouvou umožňuje Původci zapojit se do Obecního systému a Původce se 

za to Městu zavazuje platit cenu stanovenou v souladu s čl. V. Smlouvy.  

2. Tato Smlouva se vztahuje pouze na komunální odpad, který Původce vytváří při své 

nevýrobní činnosti nebo odpady z obalů z papíru, z plastů, skla a kovů. Za komunální 

odpad je ve smyslu zákona o odpadech považován směsný odpad a tříděný odpad 

pocházející z jiných zdrojů než z domácností, pokud je co do povahy a složení podobný 

odpadu z domácností; komunální odpad nezahrnuje odpad z výroby, zemědělství, 

lesnictví, rybolovu, septiků, kanalizační sítě a čistíren odpadních vod, včetně kalů, vozidla 

na konci životnosti ani stavební a demoliční odpad. 

III. 

Práva a povinnosti Původce 

1. Původce se zavazuje využívat Obecní systému v souladu s veškerými právními předpisy, 

zejména v souladu se zákonem o odpadech a Vyhláškou. 

2. Původce se zavazuje využívat Obecní systém pouze pro odpad vzniklý při jeho nevýrobní 

činnosti: směsný komunální odpad, odpady z obalů z papíru, z plastů, skla a kovů, 

biologického odpadu, jedlých olejů a tuků, textilu. Dále se zavazuje odpad třídit a 

roztříděný odpad ukládat do označených sběrných nádob a na místa určená pro jednotlivé 

typy odpadu dle této Smlouvy a Vyhlášky.  

3. Původce se zavazuje odkládat odpady dle této Smlouvy do nádob a na místa určená 

Městem v čl. IV. odst. 1. Smlouvy.  

4. Původce je povinen do nádob odpad ukládat průběžně, ihned po jeho vzniku, aby 

nedocházelo k jednorázovému zaplnění nádoby. V případě, že nádoba je plná, nesmí 

původce odpad ukládat mimo nádobu a je povinen o takovém přeplnění neodkladně 

informovat Město. 

5. Původce je povinen nejméně u odpadů z obalů z papíru a z plastů před jejich odložením 

do nádob k tomu určených zmenšit jejich objem sešlápnutím, roztrháním nebo jiným 

přiměřeným způsobem. 

6. Pokud původci vzniká větší množství jednotlivých druhů odpadů, než je možné umístit 

do jemu určených nádob dle čl. IV. odst. 1. této Smlouvy, je povinen tento odpad ukládat 

na sběrný dvůr na ul. Jihlavská č. 22. 



Smlouva o zapojení do systému OH města ZR, str. 3 

 

7. Původce se zavazuje za zapojení do Obecního systému platit Městu cenu, jejíž výše 

a způsob úhrady jsou upraveny v článku V. této Smlouvy.  

8. Původce je povinen oznámit Městu změnu skutečností rozhodných pro určení výše ceny 

za zapojení do Obecního systému a to neprodleně, nejdéle však do 10 dnů ode dne 

změny. Změnou rozhodné skutečnosti se rozumí změna produkce odpadu v návaznosti 

např. na změnu rozsahu nebo obsahu podnikatelské činnosti, změnu adresy provozovny, 

převod práv a povinností na právního nástupce a další skutečnosti mající vliv na zapojení 

do Obecního systému a jeho cenu. Oznámení je povinen provést písemně odboru 

komunálních služeb Městského úřadu Žďár nad Sázavou, Žižkova 227/1. 

9. Nakládání s jinými odpady než uvedenými v čl. II. si Původce odpadu zajišťuje 

samostatně v souladu se zákonem o odpadech a prováděcími právními předpisy. 

10. Za každý případ porušení povinností Původce dle tohoto III. článku Smlouvy si 

smluvní strany sjednávají pokutu ve výši 1.000 Kč. Tuto smluvní pokutu je Původce 

povinen uhradit do 15 dnů od jejího vyúčtování Městem. Zaplacení pokuty nemá vliv na 

povinnost Původce nahradit škodu, která porušením povinnosti vznikla, a to i v částce 

přesahující smluvní pokutu. 

IV. 

Práva a povinnosti Města 

1. Město určuje Původci sběrné nádoby a místa, které bude využívat k odkládání níže 

uvedených odpadů v souladu s Vyhláškou a touto Smlouvou a to: 

• směsný komunální odpad: Město neurčuje nádobu, Původce je povinen zajistit si 

svou nádobu na své náklady a riziko u svozové firmy samostatně nebo uzavřít 

odpovídající dohodu o společném užívání takové nádoby s jiným 

vlastníkem/uživatelem nádoby na směsný komunální odpad zapojený do Obecního 

systému; 

• plasty a nápojové kartony: nádoby pro to určené na sběrném stanovišti na ul. Okružní 

(horní) a na sběrném dvoře na ul. Jihlavská; 

• papír: ........................ případně.......................; 

• sklo: ........................ případně.......................; 

• kovy........................ případně.......................;  

• ostatní komunální odpady dle této smlouvy: nádoby pro to určené, které jsou 

umístěny na veřejně přístupných stanovištích zveřejněných na webu města 

https://www.zdarns.cz/   nebo na sběrném dvoře na ul. Jihlavská.  

2. Město má právo vykonávat kontrolu nad způsobem, jak Původce Obecní systém využívá. 

Má právo kontrolovat odpad před výsypem do sběrných nádob, kontrolovat, zda Původce 

neukládá odpad mimo určené nádoby apod. 

V. 
Cena 

1. Cena sjednaná ve Smlouvě je cenou za zapojení do Obecního systému za kalendářní rok: 

.............................. Kč bez DPH 

https://www.zdarns.cz/


Smlouva o zapojení do systému OH města ZR, str. 4 

 

2. K ceně bude připočtena DPH dle platné právní úpravy. 

3. Zapojuje-li se Původce do Obecního systému v průběhu kalendářního roku, uhradí za 

daný rok pouze poměrnou část ceny, která odpovídá době zapojení Původce do 

Obecního systému v příslušném kalendářním roce - za každý započatý měsíc 1/12 roční 

ceny. Původce se do Obecního systému zapojuje dnem .........................  

4. Město má možnost jednostranně upravit (zvýšit nebo snížit) ceny pro nový kalendářní rok, 

takovou změnu je Město povinno původci oznámit do 31.10. předchozího kalendářního 

roku, a to na kontakt uvedený v úvod Smlouvy (mail, DS apod.). Pokud Původce nebude 

souhlasit s navýšením ceny, je oprávněn ukončit tuto smlouvu písemnou výpovědí 

s 1. měsíční výpovědní lhůtou, přičemž výpovědní lhůta začíná běžet prvním dnem 

následujícího kalendářního měsíce po doručení výpovědi. Pokud Původce nepodá 

výpověď ve lhůtě 1 měsíce ode dne, kdy mu bude doručeno oznámení o zvýšení ceny 

Městem, platí, že se na zvýšení ceny dohodl s Městem a takto zvýšená cena je platně 

ujednána. 

5. Cena je splatná na základě daňového dokladu vystaveného Městem do 14. dne od 

vystavení.  

6. Daňový doklad vystavuje Město Původci jedenkrát ročně pro úhradu ceny za zapojení do 

Obecního systému za kalendářní rok, nejpozději do 30.04. kalendářního roku. 

7. Cena se považuje za zaplacenou jejím připsáním na účet města: ....................... VS: 

.................... nebo uhrazením v pokladně Městského úřadu Žďár nad Sázavou. 

VI. 
Doba trvání smlouvy 

1. Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou. 

2. Město má právo od smlouvy odstoupit z níže uvedených důvodů: 

a) pokud Původce nakládá s odpady v rozporu se zákonem o odpadech, Vyhláškou 

nebo touto Smlouvou, 

b) pokud Původce využívá Obecního systému i pro odpad jiný, než stanovuje čl. II. 

Smlouvy, 

c) pokud Původce neoznámí změnu rozhodných skutečností ve stanovené lhůtě podle 

čl. III. odst. 8 smlouvy, 

d) při prodlení Původce se zaplacením ceny po dobu delší než 30 dní. 

3. Smlouva zaniká doručením písemného oznámení o odstoupení druhé smluvní straně. Při 

odstoupení Města od smlouvy, se již zaplacená cena, ani její poměrná část, Původci 

nevrací. 

4. Kterákoliv ze smluvních stran je oprávněna tuto smlouvu kdykoliv vypovědět i bez uvedení 

důvodu, a to ve lhůtě 1 měsíce, přičemž výpovědní lhůta začíná běžet prvním dnem 

následujícího kalendářního měsíce po doručení výpovědi. Původce má nárok na 

navrácení poměrné části zaplacené ceny, za měsíce, které zbývají do konce kalendářního 

roku od měsíce, ve kterém byla smlouva ukončena. 



Smlouva o zapojení do systému OH města ZR, str. 5 

 

VII. 

Závěrečná ustanovení 

1. Tato Smlouva nabývá platnosti a účinnosti okamžikem podpisu. 

2. Podléhá-li tato Smlouva uveřejnění, souhlasí smluvní strany s uveřejněním této Smlouvy 

a všech jejich budoucích dodatků, a to včetně veškerých osobních údajů ve Smlouvě 

obsažených. 

3. Tato Smlouva se vyhotovuje ve dvou vyhotoveních, z nichž každé má platnost originálu. 

Každá ze Smluvních stran obdrží po jednom vyhotovení. Stejnými pravidly se řídí 

uzavírání dodatků. V případě, že je Smlouva uzavírána elektronicky za využití 

uznávaných elektronických podpisů, postačí jedno vyhotovení Smlouvy, na kterém jsou 

zaznamenány uznávané elektronické podpisy zástupců Smluvních stran. 

4. Nestanoví-li tato Smlouva jinak, lze ji měnit, doplňovat a rušit pouze písemnou formou. Se 

změnou, doplněním nebo zrušením smlouvy musí souhlasit obě smluvní strany, s 

výjimkou případů, kdy ke zrušení smlouvy dojde na základě jednostranného právního 

úkonu (výpověď, odstoupení) některé ze smluvních stran.  

5. Pro případ prodlení s plněním jakéhokoliv peněžitého závazku podle této smlouvy se 

sjednává úrok z prodlení ve výši 0,5 % za každý i započatý den prodlení.  

6. Tato smlouva se řídí právním řádem České republiky, zejména pak zákonem o odpadech, 

a občanským zákoníkem. Smluvní strany současně sjednávají pro řešení sporů z této 

smlouvy příslušnost obecných soudů České republiky.  

7. Případná neplatnost některého z ustanovení této Smlouvy nemá za následek neplatnost 

ostatních ustanovení. Pro případ, že kterékoliv ustanovení této Smlouvy se stane 

neúčinným nebo neplatným, smluvní strany se zavazují bez zbytečných odkladů nahradit 

takové ustanovení ustanovením novým, se stejným nebo obdobným účelem. 

8. Fyzické osoby, které tuto Smlouvu uzavírají jménem jednotlivých smluvních stran, tímto 

prohlašují, že jsou plně oprávněny k platnému uzavření této Smlouvy. 

9. Neuplatní-li kterákoliv ze smluvních stran nějaké právo, které pro ni vyplývá z této 

Smlouvy nebo v souvislosti s ní, nebude to vykládáno tak, že se taková strana tohoto 

práva vzdává. 

10. Smluvní strany shodně prohlašují, že si tuto Smlouvu před jejím podpisem přečetly a 

že byla uzavřena po vzájemném projednání podle jejich pravé a svobodné vůle a že se 

dohodly o celém jejím obsahu, což stvrzují svými podpisy. 

11. Vzor Smlouvy byl schválen radou města Žďár nad Sázavou dne 6.11.2023 na její 35. 

schůzi usnesením č. 2233/2023/KS/RM 

 



Smlouva o zapojení do systému OH města ZR, str. 6 

 

Příloha: 

1. Žádost o zapojení osoby do obecního systému odpadového hospodářství 

 

 

 

Ve Žďáře nad Sázavou dne ............... V........................................dne................. 

 

 

 

 ___________________________ ___________________________ 

 za Město za Původce  

(doplní se jména) 


